
第三节 应纳税所得额的计算 

15.手续费及佣金支出 

（1）保险企业 

发生与其经营活动有关的手续费及佣金支出，不超过当年全部保费收入扣除退保金等后余额的 18％（含本

数）的部分，在计算应纳税所得额时准予扣除；超过部分，允许结转以后年度扣除。 

（2）电信企业 

在发展客户、拓展业务等过程中，向经纪人、代办商支付手续费及佣金的，其实际发生的相关手续费及佣金

支出，不超过企业当年收入总额 5％的部分，准予在企业所得税前据实扣除。 

电信企业手续费及佣金支出，仅限于电信企业在发展客户、拓展业务等过程中因委托销售电话入网卡、电话

充值卡所发生的手续费及佣金支出。 

（3）其他企业 

①按与具有合法经营资格中介服务机构或个人（不含交易双方及其雇员、代理人和代表人等）所签订服务协

议或合同确认的收入金额的 5％计算限额。 

②企业委托境外机构销售开发产品的,其支付境外机构的销售费用（含佣金或手续费）不超过委托销售收入 

10%的部分，准予据实扣除。 

（4）其他规定 

①除委托个人代理外，企业以现金等非转账方式支付的手续费及佣金不得在税前扣除。 

②企业为发行权益性证券支付给有关证券承销机构的手续费及佣金不得在税前扣除。 

③企业不得将手续费及佣金支出计入回扣、业务提成、返利、进场费等费用。 

④企业已计入固定资产、无形资产等相关资产的手续费及佣金支出，应当通过折旧、摊销等方式分期扣除，

不得在发生当期直接扣除。 

⑤企业支付的手续费及佣金不得直接冲减服务协议或合同金额，并如实入账。 

⑥从事代理服务、主营业务收入为手续费、佣金的企业（如证券、期货、保险代理等企业），其为取得该类

收入而实际发生的营业成本（包括手续费及佣金支出），准予在企业所得税前据实扣除。 

16.航空企业空勤训练费、核电厂操纵员培训费 

航空企业实际发生的飞行员养成费、飞行训练费、乘务训练费、空中保卫员训练费等空勤训练费用，根据规

定，可以作为航空企业运输成本在税前扣除。 

核力发电企业为培养核电厂操纵员发生的培养费用，依据规定，可作为企业的发电成本在税前扣除。 

企业应将核电厂操纵员培养费与员工的职工教育经费严格区分，单独核算，员工实际发生的职工教育经费支

出不得计入核电厂操纵员培养费直接扣除。 

 

【多选题】航空企业实际发生的下列费用，可作为航空企业运输成本在税前扣除的有（ ）。 

A.乘务训练费 

B.空中保卫员训练费 

C.飞行员养成费 

D.飞行训练费 

E.地勤人员业务学习培训费 

答案：ABCD 

解析：航空企业实际发生的飞行员养成费、飞行训练费、乘务训练费、空中保卫员训练费等空勤训练费用，

可以作为航空企业运输成本在税前扣除。 

 

17.保险公司缴纳的保险保障基金 

（1）保险公司有下列情形之一的，其缴纳的保险保障基金不得在税前扣除： 

①财产保险公司的保险保障基金余额达到公司总资产 6％的。 

②人身保险公司的保险保障基金余额达到公司总资产 1％的。 

（2）其他规定 

①保险公司按国务院财政部门的相关规定提取的未到期责任准备金、寿险责任准备金、长期健康险责任准备

金、已发生已报案未决赔款准备金和已发生未报案未决赔款准备金，准予在税前扣除。 



【注意】已发生已报案未决赔款准备金，按最高不超过当期已经提出的保险赔款或者给付金额的 100％提

取；已发生未报案未决赔款准备金按不超过当年实际赔款支出额的 8％提取。 

②保险公司实际发生的各种保险赔款、给付，应首先冲抵按规定提取的准备金，不足冲抵部分，准予在当年

税前扣除。 

18.关于居民企业实行股权激励计划有关企业所得税的税务处理 

①对股权激励计划实行后立即可以行权的，上市公司可以根据实际行权时该股票的公允价格与激励对象实际

行权支付价格的差额和数量，计算确定作为当年上市公司工资、薪金支出，依照税法规定进行税前扣除。 

②对股权激励计划实行后，需待一定服务年限或者达到规定业绩条件(以下简称等待期)方可行权的。上市公

司等待期内会计上计算确认的相关成本费用，不得在对应年度计算缴纳企业所得税时扣除。在股权激励计划

可行权后，上市公司方可根据该股票实际行权时的公允价格与当年激励对象实际行权支付价格的差额及数

量，计算确定作为当年上市公司工资、薪金支出，依照税法规定进行税前扣除。 

19.企业参与政府统一组织的棚户区改造有关企业所得税政策 

企业参与政府统一组织的工矿(含中央下放煤矿)棚户区改造、林区棚户区改造、垦区危房改造并同时符合一

定条件的棚户区改造支出，准予在企业所得税税前扣除。 

20.以前年度发生应扣未扣支出 

（1）以前年度实际发生的、按照税收规定应在企业所得税前扣除而未扣除或者少扣除的支出，专项申报及

说明后，准予追补至该项目发生年度计算扣除，但追补确认期限不得超过 5年。 

（2）上述原因多缴的税款，可在追补确认年度企业所得税应纳税款中抵扣，不足抵扣的，可以向以后年度

递延抵扣或申请退税。 

（3）亏损企业追补确认以前年度未在企业所得税前扣除的支出，或盈利企业经过追补确认后出现亏损的，

应首先调整该项支出所属年度的亏损额，然后再按照弥补亏损的原则计算以后年度多缴的企业所得税款，并

按上述规定处理。 

21.金融企业贷款损失准备金企业所得税税前扣除政策 

自 2019 年 1 月 1 日起，政策性银行、商业银行、财务公司、城乡信用社和金融租赁公司等金融企业（涉

农贷款和中小企业贷款除外）提取的贷款损失准备金的企业所得税税前扣除政策如下： 

（1）准予税前提取贷款损失准备金的贷款资产范围： 

①贷款（含抵押、质押、保证、信用等贷款）； 

②银行卡透支、贴现、信用垫款（含银行承兑汇票垫款、信用证垫款、担保垫款等）、进出口押汇、同业拆

出、应收融资租赁款等各项具有贷款特征的风险资产； 

③由金融企业转贷并承担对外还款责任的国外贷款，包括国际金融组织贷款、外国买方信贷、外国政府贷

款、日本国际协力银行不附条件贷款和外国政府混合贷款等资产。 

（2）金融企业准予当年税前扣除的贷款损失准备金计算公式如下： 

准予当年税前扣除的贷款损失准备金＝本年末准予提取贷款损失准备金的贷款资产余额×1％－截至上年末

已在税前扣除的贷款损失准备金的余额 

金融企业按上述公式计算的数额如为负数，应当相应调增当年应纳税所得额。 

（3）金融企业的委托贷款、代理贷款、国债投资、应收股利、上交央行准备金以及金融企业剥离的债权和

股权、应收财政贴息、央行款项等不承担风险和损失的资产，不得提取贷款损失准备金在税前扣除。 

（4）金融企业发生的符合条件的贷款损失，应先冲减已在税前扣除的贷款损失准备金，不足冲减部分可据

实在计算当年应纳税所得额时扣除。 

（四）税前扣除凭证 

1.基本规定 

（1）税前扣除凭证在管理中遵循真实性、合法性、关联性原则。 

（2）企业发生支出，应取得税前扣除凭证，作为计算企业所得税应纳税所得额时扣除相关支出的依据。企

业应在当年度企业所得税法规定的汇算清缴期结束前取得税前扣除凭证。 

2.分类 

税前扣除凭证按照来源分为内部凭证和外部凭证： 

（1）内部凭证是指企业自制用于成本、费用、损失和其他支出核算的会计原始凭证。内部凭证的填制和使

用应当符合国家会计法律、法规等相关规定。 



（ 2）外部凭证是指企业发生经营活动和其他事项时，从其他单位、个人取得的用于证明其支出发生的凭

证，包括但不限于发票（包括纸质发票和电子发票）、财政票据、完税凭证、收款凭证、分割单等。 

3.未取得发票、其他外部凭证或取得不合规凭证的处理 

（1）企业取得私自印制、伪造、变造、作废、开票方非法取得、虚开、填写不规范等不符合规定的发票

（以下简称“不合规发票”），以及取得不符合国家法律、法规等相关规定的其他外部凭证（以下简称“不合

规其他外部凭证”），不得作为税前扣除凭证。 

（2）企业应当取得而未取得发票、其他外部凭证或者取得不合规发票、不合规其他外部凭证的，若支出真

实且已实际发生，应当在当年度汇算清缴期结束前，要求对方补开、换开发票、其他外部凭证。补开、换开

后的发票、其他外部凭证符合规定的，可以作为税前扣除凭证。 

（3）企业在补开、换开发票、其他外部凭证过程中，因对方注销、撤销、依法被吊销营业执照、被税务机

关认定为非正常户等特殊原因无法补开、换开发票、其他外部凭证的，可凭以下资料证实支出真实性后，其

支出允许税前扣除： 

①无法补开、换开发票、其他外部凭证原因的证明资料（包括市场主体注销、机构撤销、列入非正常经营

户、破产公告等证明资料）； 

②相关业务活动的合同或者协议； 

③采用非现金方式支付的付款凭证； 

④货物运输的证明资料； 

⑤货物入库、出库内部凭证； 

⑥企业会计核算记录以及其他资料。 

其中，第①项至第③项为必备资料。 

 

【单选题】下列文书或凭证，属于企业所得税税前扣除凭证的是（ ）。（2023 年） 

A.付款凭证 

B.完税凭证 

C.裁决文书 

D.合同协议 

答案：B 

解析：选项 ACD，不属于税前扣除凭证，属于与企业经营活动直接相关且能够证明税前扣除凭证真实性的资

料。 

 

知识点：不得扣除的项目 

1.向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款项。 

2.企业所得税税款。 

3.税收滞纳金，是指纳税人违反税收法规，被税务机关处以的滞纳金。 

4.罚金、罚款和被没收财物的损失，是指纳税人违反国家有关法律、法规规定，被有关部门处以的罚款，以

及被司法机关处的以罚金和被没收财物。 

5.符合规定的公益性捐赠以外的捐赠支出。 

6.赞助支出，是指企业发生的与生产经营活动无关的各种非广告性质支出。 

7.未经核定的准备金支出，指不符合国务院财政、税务主管部门规定的各项资产减值准备、风险准备等准备

金支出。 

8.企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机构之

间支付的利息，不得扣除。 

9.与取得收入无关的其他支出。 

 

【多选题】在计算企业所得税时，下列支出允许在税前扣除的有（ ）。（2017年） 

A.企业向银行支付的罚息 

B.企业发生的诉讼费用 

C.企业支付的合同违约金 



D.企业缴纳的企业所得税税款 

E.企业向投资者支付的股息、红利 

答案：ABC 

解析：选项 A，企业向银行支付的罚息，不属于行政性罚款，可以税前扣除；选项 B、C，诉讼费用、合同

违约金都可以税前扣除。 

 

【单选题】下列各项支出，可在企业所得税前扣除的是（  ）。 

A.企业之间支付的管理费用 

B.非银行企业内营业机构之间支付的利息 

C.企业依据法律规定提取的环境保护专项资金 

D.烟草企业的烟草广告费和烟草宣传费 

答案：C 

解析：选项 A，企业之间支付的管理费用不得税前扣除；选项 B，非银行企业内营业机构之间支付的利息，

不得税前扣除；银行企业内营业机构之间支付的利息，可以税前扣除；选项 D，烟草企业的烟草广告费和烟

草宣传费，不得税前扣除。 

 

知识点：亏损弥补 

企业某一纳税年度发生的亏损可以用下一年度的所得弥补，下一年度的所得不足以弥补的，可以逐年延续弥

补，但结转年限最长不得超过 5年。企业在汇总计算缴纳企业所得税时，其境外营业机构的亏损不得抵减境

内营业机构的盈利。 

1.自 2018 年 1 月 1 日起，当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格的企业，其具备资格年度之前 5 

个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由 5 年延长至 10 年。 

2.自 2020 年 1 月 1 日起，国家鼓励的线宽小于 130 纳米（含）的集成电路生产企业，属于国家鼓励的

集成电路生产企业清单年度之前 5 个纳税年度发生的尚未弥补完的亏损，准予向以后年度结转，总结转年

限最长不得超过 10 年。国家鼓励的集成电路生产企业或项目清单由国家发展改革委、工业和信息化部会同

财政部、税务总局等相关部门制定。 

3.受疫情影响较大的困难行业企业 2020 年度发生的亏损，最长结转年限由 5 年延长至 8 年。 

4.对电影行业企业 2020 年度发生的亏损，最长结转年限由 5 年延长至 8 年。 

5. 企业筹办期间不计算为亏损年度，企业自开始生产经营的年度，为开始计算企业损益的年度。企业从事

生产经营之前进行筹办活动期间发生筹办费用支出，不得计算为当期的亏损，企业可以在开始经营之日的当

年一次性扣除，也可以按照新税法有关长期待摊费用的处理规定处理，但一经选定，不得改变。 


